
Тацризи
мукарризи расмй, доктора илмдои фалсафа, профессор Гайдаров 

Рустам Чурабоевич ба диссертатсияи Исомадинова Фарзонахон 
Мадмудцоновна дар мавзуи «Таъсири технологияхои иттилоотй ба 
арзишдои ахлокй: тахлили ицтимой - фалсафй» барои дарёфти дарацаи 
илмии номзади илмдои фалсафа, аз руи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи 
ИДТИМОЙ

Рисолаи таддидотии Исомадинова Фарзонахон Мадмуддоновна 

ба яке аз мавзудои мубрами замон - «Таъсири технологиями иттилоотй 

ба арзишдои ахлокй: тахдили идтимой - фалсафй» бахшида шуда, 

мавриди тахдили идтимой- фалсафй дарор дода шудааст.

Мубрамият ва адамияти мавзуи рисола бешубда мебошад, чунки 

субот ва устувории равнаку риводи минъбаъдаи Чумхурии Тодикистон 

дар шароити кунунй бештар ба рушди технологияи иттилоотй ва 

алалхусус, таъсири он ба арзишдои ахлокй вобаста аст, ки бевосита 

метавонад ба рушди тамоми содадои хаёти домеа таъсиргузор бошад.

Зарурати таддиди мавзуи мазкур ба он вобаста аст, ки дар 

шароити кунунй-тагйироти куллии идтимой дар домеаи Тодикистон 

данбадои наверо касб намудааст, ки мутассифона, то дол ба таври бояду 

шояд омухта нашудааст. Дар ин радиф, муаллифи диссертатсия дуруст 

дайд менамояд, ки тадрибаи домеасозии муосир собит менамояд, дар 

шароити гузариш аз як низом ба низоми дигари дамъиятй ва 

татйирёбии кулии идтимой-фардангй меъёру омилдои нави пешравй ба 
миён меояд, ки роди пешрафти домеаро муайян мекунад. Барои он, ки 

домеа ба будрони амид гирифтор нашавад, зарурати мавриди тадлили 
диддй дарор додани консепсиядои домеаи пасосаноатй, домеаи 

иттилоотй ва технологияи иттилоотй дар Чумдурии Тодикистон ба миён 

меояд.

Унвонду хусусиятдои хоси ин давраро чунин хулоса менамояд: 

тезутунд гаштани зиддиятдои даёти маънавй, надоштани маълумоти 

кофй дар бораи технологияи иттилоотй, ба данги тадмилй кашидани 
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Чумхурии Тодикистон, аз дихати ихтисодй набудани шароит барои ба 

мамлакат ворид намудани тадхизоти техники, аз думла компютер, 
татйироти сифатии байни давлатхои аз дихати технологи гуногун ва 
гайрахо.

Махсади таххихот дар диссертатсияи мазкур дар ворид шудани 

домеа ва муайян намудани сатхи арзишхои ахлохй дар давраи гузариш 

ба домеаи иттилоотй, мушаххас намудани нахши технологияи иттилоотй 

ва шабакахои иттилоотй дар дигаргунсозихои фазой идтимой-фархангии 

домеаи Тодикистон, инчунин тахлили мукаммали ахлохй иттилотй- 

компютерй буда, халли вазифахои зеринро дар назди худ гузоштааст:

- муайян кардани заминахои мухимтарини назариявй, таърихй ва 

фархангй-идтимоии ташаккулёбии арзишхои ахлохй иттилоотй;

- тахдили фалсафии мушкилоти ахлохй дар фаъолияти иттилоотй- 

компютерии шахе ва муайян намудани натидахо ва охибатхои онхо дар 

доираи тамоилоти аксиологй;

- муайян кардани ахлохй иттилоотй хамчун шарти зарурии таъмин 

намудани амнияти иттилоотй;

- тахдили фалсафй-методологии консепсияи инсон дар мухити 

иттилоотии домеаи Тодикистон ва муайян намудани ахамияти он барои 

пешрафти ин домеа;

- таххихи масъалаи тахаввулоти робитахои иттиллотй дар доираи 

муносибатхои сиёсй-идтимой ва муайян намудани таъсири он ба ахлохй 

домеаи тодикон;

- мухоиса ва муайян намудани арзишхои инсонй дар мухити 

суннатй ва мухити иттилотии Тодикистон.

Объекта тахкицот тамоюлот ва хонуниятхои инкишофи ахлохй 

иттилоотй ва арзишхои ахлохии домеаи иттилоотй буда, предмети 

тахцицот, таъсири технологияхои иттилоотй ба арзишхои ахлохии 

домеаи муосир муайян шудааст.

2



Рушди технологияи иттилоотй дар Тодикистон дар мархдлае царор 

дорад, ки намудхри гуногуни василахри технологй ва дастгохдои 

компютерй ба аксари данбахри хдёти шахсй ва идтимой ворид 

мешаванд. Аммо таъсир ва окибатхри ахлокй ва идтимоии истифода аз 

ин технологияхр хднуз ба таври фаъол ва амик мавриди омузиш карор 

нагирифтааст. Мутаасифона, то имруз мух,ак;к;икрни сох,аи илмхри 

идтимой, хусусан файласуфон дар тахдици масъалаи ахлокй иттилотй- 

компютерй таваддухд зарурй надода, корхри мушаххасро ба андом 

нарасонидаанд. Аз ин до, ахдмияти тах,кики масъалаи ахлокй иттилоттй- 

компютерй, таъсир, зарархр ва рохдои рафъи онхр дар доираи ин ахлок 

дойи шакку шубх,а надорад.

Навгонии илмии тахдикрт дар нукоти зерин ифода ёфтааст:

- дар доираи фазой илмй-тахдикотии Тодикистон масъалаи ахлокй 

иттилоотй-компютерй ба таври муназзам ва мушаххас бори нахуст 

мавриди тахдил карор гирифтааст, ки дар раванди он заминахри 

назариявй, сиёсй-идтимой ва фархднгии ахлокй иттилоотй мукаррар 
гардиданд;

- асосхри фалсафии мушкилоти ахлокй ва амнияти иттилоотй ба 

низом дароварда мешавад;

- ахдмияти ахлокй иттилоотй барои боздошти таъсири манфии 

истифода аз технологияи иттилоотй, хатархр ва тахдидхри дар низоми 

иттилоотй тавлидшуда, асоснок карда мешавад;

- дар мисоли мухрти иттилоотии Тодикистон таъкид карда 

мешавад, ки амнияти иттилоотии шахе аз нуктаи назарй башардустона 

барраей шуда, барои фах,миш, тах,кик ва таъмини башардустй зарур аст, 

ки мувозинати манфиатхри иттилоотии шахе, аз як тараф ва манфиатхри 

иттилоотии давлат ва домеа, аз тарафи дигар, ба мувофикат ва 
мувозинат оварда шаванд;

з



- нахустин маротиба консепсияи фалсафй-идтимоии тахаввулоти 

робитах.0 ва муносибатх,ои сиёсй-идтимой дар давлат ва домеаи 

Тодикситон ва таъсири он ба ахлохй шадрвандони он, ки бар пояи он 

тахаввулоти арзишхои инсонй дар мухити иттилоотии Тодикистон сурат 

мегиранд, мавриди барраей ва тахлил дарор гирифтааст.

Адамияти назариявии рисолаи мазкур дар ин аст, ки мафхуми 

технологияи иттилоотй, таъсири он ба арзишхои ахлохй ва мафхумдои 
ба он наздик аз нигохи фалсафаи идтимой аз нав дарк карда шуда, 
мавриди тахлили идтимой- фалсафй харор дода шудааст.

Диссертант барои муайян намудани сатхи коркарди мавзуъ бо 

таддидотхое, ки то имруз ба сомон расидаанд, ошно гашта, мавриди 

тахдику тахдил харор дода, нуктахоеро муайян намудааст, ки то хол ба 

таври кифоя мавриди омузиш харор нагирифтаанд.

Сохтори таххихот анъанавй буда, он аз мухаддима, ду боб, шаш 

зербоб, хулоса ва руйхати адабиёти истифодашуда иборат аст.

Дар мухаддима зарурати таххихи мавзуъ асоснок гашта, омузиши 

масъалахои баррасиёбанда, хадаф ва вазифахои таххихот мушаххас, 

объект ва предмета таххихоти он, асосхои назариявй ва методологии 

навгонии илмй, ахамияти назариявй ва амалии рисола муайян карда 

шудаанд. Дар рисола варахаи иборахои кутохкардашуда ва аломатхои 
шартй низ оварда шудааст.

Боби якум «Заминахои методологй - назариявии таххихи 

арзишхои ахлохии домеаи иттилоотй» - аз 3 зербоб иборат буда, дар 

зербоби якуми боби мазкур - «Асосхои назариявии омузишй арзишхои 

ахлохии домеаи иттилоотй» - дар заминай омузиши таххихот ва тахдили 

тадрибаи кор муаллифи диссертатсия таъкид менамояд, ки дар 

кишвархои аз нигохи индустриалй тараххикардаи дахон, “инхилоби 

иттилоотй” аллакай дабхахои зиёди хаётро дар сохахои фаъолиятхои 

бонкй, тидорат, тандурустй, мудофиаи миллй, накдиёт, фарогат ва гайра 

ба таври назаррас тагйир додааст. Аз ин до, технологияхои иттилоотй ба 
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хдёти домеахр, оилахр, муносибатхри одамон, маориф, озодй, низоми 

демократии хркимиятдорй ва гайра таъсир (хдм ба маънои хуб ва хдм 

бад) мерасонад. Дар натидаи ин таъсирот ва муносибатхри гуногуни 

идтимой тадридан ахлокй технологй-иттилоотй (минбаъд ахлокй 

иттилоотй) ба вудуд омад, ки онро дар доираи васеъ ва хурди маънои он 

шарх, додан мумкин аст.

Дар радифи ин масъала дар диссертатсия кдйд карда мешавад, ки 

ахлокй муосири иттилотй ва компютерй мавзуъхри анъанавй, аз кдбили 

диноятхри иттилоотй-компютерй, махфй ва пинхрн будани иттилоот, 

озодй, хукук ба моликияти зех,нй, масъулияти касбй ва амсоли онхрро 

вобаста ба масъалахри нави ахлокй баррасй менамояд. Рушди 

технология боиси пайдоиши мушкилоти нав дар сохдхри номбаршуда ва 

намудхри комилан нави мушкилот мегардад. Навоварихри технологй 

маъмулан масъалахри ахлоциро на дар як, балки якчанд сохдхр матрах, 

месозад.

Вобаста ба зербоби аввал дар рисола хулоса карда мешавад, ки 

ахлокй иттилоотй-компютерй барои мухркимаи мушкилоти ахлокри 

домеаи муосири инсоният мусоидат мекунад, ки онхрро дар доираи 

назарияи этикаи мукаррарй х,аллу фасл кардан осон нест, аммо онхр то 

ба хрл дар хдёти хдррузаи корбарони компютер мухрм арзёбй 

мегарданд. Чунин мубохрсахр метавонад боиси тахряи кридахри 

умумиахлокр гардад, ки принсипхри ихтиёрй ва дар доираи манфиатхри 

умумй кдбулшудаи танзими рафтори инсон мебошанд ё хдтто боиси 

кдбули крнунхри наве мешаванд, ки онхр аз дихдти ахлокй нихрят 

мухрмманд. Ба хдйси нуктаи ибтидоии чунин бахрхр дар ин бахши 

тахдикртй шархр таърихи пайдоиш ва рушди ахлокй компютериро 

хдмчун як объекта тахрркотй, ки дар тули кариб як аср идома меёбад ва 

хрло болоравии экспоненсиали (зиёдшавии кимати ададй хднгоме ки 

агар суръати афзоиш ба арзиши худи хдмин кимат баробар аст)-ро аз cap 

5



гузаронда, пешгуих,ои навро дар бораи масъалах,ои ахлохии 

технологиями компютерро пешнихрд мекунад.

Бисере аз мушкилоти вобаста ба муносибатхои инсонй дар домеа 

равшан нишон медиханд, ки аксари фаъолиятхри инсонй дар фазой 

мадозй сурат мегиранд. Аксарияти масъалахои асосии ахлохй истифодаи 

технологияи иттилооти дар шабакахои умумидахонй, дахолат ба хаёти 

шахсй, нацзи ХУХУХИ дастрасй ба иттилоот, фаъолияти диной дар 

Интернет ва гайраро дар бар мегиранд.

Нигароних,о вудуд доранд, ки шабакаи идтимоии оянда метавонад 

ба як ухёнуси азими афроди дудогона табдил ёбад, ки на хдмдигар, 

балки бо маълумот муошират мекунанд. Итминон хосил кардан зарур 

аст, ки “домеаи мадозй” на барои иваз кардани домеахои вокрии инсонй, 

балки барои ба онхр хизмат расонидан зарур аст. Мушкилоти бузурге 

дар боби он вудуд доранд, ки чй тавр ба корбарон дар фархияти байни 

манбаъхри иттилоот ва бахргузорй намудани х,ак;крният вок;еияти ин 

манбаъдо кумак расонидан мумкин аст.

Дар зербоби севуми боби мазкур - «Ахлохй иттилоотй дар раванди 

рушди технологияхои иттилоотй» - таъкид шудааст, ки амнияти 

иттилоотй ва ахлох яке аз мудимтарин данбахое барраей мешаванд, ки 

нигаронй ва таваддухи мухаццикрн ва олимони ин сохаро далб 

намудааст. Амнияти иттилоотй ва ахлохй иттилоотй хамчун истилохоти 

хамгирое муайян карда мешаванд, ки барои тамоми фаъолиятхои 

вобаста ба таъмини амнияти иттилоот ва бо макради бехтар кардани 

истифодабарии он аз нигохи ахлохй зарур мебошанд. Вобаста ба ин, 

саволхо оиди сабабхои таваддухи афзоянда ба ахлохй технологй ва 

чигунагии ташаккул ёфтани он ба миён меоянд, ки посухи фаврй талаб 
мекунанд.

Диссертант дар рисола хайд мекунад, ки ахлох ва ё анихтараш, - 

этика хамчун илми ахлох ба хайси илми фалсафие фахмида мешавад, ки 
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бо принсипхои хусусияти тавсиявй ва рохдамоидошта муайян гардида, 

дар доираи он одамон бояд дар дарки дурусти х,аёт, рафтору кирдор, 

хукмхо ва далелх,ои зехдиашон барои идрои ягон кору амалашон хддоят 

шаванд. Этика ба таври муназзам ва пай дар пай дар бораи мазмун, 

асоснокй ва конунияти амалиёти фардию чамъиятии инсон дар мадрои 

таърих бах,с намуда, инчунин бо асосхри ацлонии рафтори ахлокди 

инсон сару кор дорад ва кдробати аксиологиеро дустуду мекунад, ки аз 

нигохи акд барои хар як шахе мухдм мебошад.

Боби 2-юм «Инсон дар мухити иттилоотй ва тахаввули арзишхои 

ахлокд дар домеаи Тодикистон»- номгузорй шудааст, ки аз се зербоб 

иборат аст.

Дар зербоби 1-юми боби мазкур - «Тахаввулоти муносибатхои 

идтимой - фалсафй ва таъсири он ба ахлох»-таъкид мегардад, ки 

пайдоиш ва ташаккули домеаи иттилоотй ба рушд ва инкишофи 

технологияи иттилоотй-коммуникатсионй, ки аз арзишхои домеаи 

техногении нимаи дуюми к;арни XX махсуб ёфта, дар хамаи сохахои 

хаёти дамъиятй ворид гаштааст, рабт дорад.Дастрасй ба технологияи 

рахамй сатхи рушди домеаи иттилоотй ва домеаи шахрвандиро дар 
мамлакати мо муайян мекунад ва ин моро водор мекунад, ки аз дарадаи 

прогресси кишвархои пешхадам хафо намонем. Яке аз хусусиятхои 

асосии проблемаи амнияти иттилоотй - ин талабот ба пуррагии тахлили 

хатару тахдидхои иттилоотй мебошад, ки эхтимолан дар системахои 

иттилоотии муосир имконпазиранд. Хдтто як омили ноустуворкунандаи 

ба хисоб гирифтанашудаю муайяннашуда, ки ба инобат гирифта 

нашудааст, метавонад самаранокии амниятро ба таври назаррас кохиш 

дихад.

Дар зербоби 2-юм «Домеаи иттилоотй ва дурнамои рушди он дар 

Чумхурии Тодикистон» - ишора гардидааст, ки дар хаёти инсоният 

рушди домеаи иттилоотй дар заминай пешрафти воситахои технологй, 
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инкишофи технологиями иттилоотию коммуникатсионй ва 

ташаккулёбии низоми иттилоотй тахаввулоти диддиеро ба вудуд оварда, 

дар натида ба инкдлоби бузург табдил ёфт. Чунки технологияи муосир 

дар тамоми сох,ах,ои фаъолияти инсонй ворид гардида, тафаккури 

созандаю бунёдкорй, рафтору муносибати инсонро нисбат ба мухити 

табий ва идтимой дигаргун кард. Дар ин замина иттилоот ба сифати 

манбаи мухимми баланд бардоштани икдидори икдисодии кишвархо, 

бархарор кардани робитахои мутахобилан судманд, танзими 

муносибатхои сиёсию идтимой ва фархангй харор гирифт.

Ба ахидаи диссертант, ки гардиши озоди иттилоот ва идеяхоро дар 

Хар як кишвар воситахои ахбори омма: чопй ва электронй, инчунин 

шабакаи интернет амалй мегардонанд. Тавассути татбих кардани ин 

меъёр ахолии кишвархо дар раванди баррасии масъалахои мухимтарини 

домеа, кдбули кдрорхо, таргиби дастовардхои идтимой-сиёсй, икдисодй 

ва фархангй фаъолона ширкат варзида, дойгохи худро муайян мекунанд.

Дар зербрби 3-юми боби мазкур «Арзишхои ахлохй ва таъсири 

мухити иттилоотй дар ташаккули маърифати техникии домеаи 

тодикистонй» - муаллифи рисола таъкид менамояд, ки тахаввулоти 

инсон дар домеа нисбат ба эволютсияи у дар табиат хеле босуръаттар 

сурат мегирад.

Ба андешаи диссертант, арзиш - ифодаи мохияти ашёю ходиса ва 

хосияти онхо мебошад, ки дар муносибатхои дамъиятии одамон, синфхо, 

гурухдои идтимой ва шахсони алохида хамчун воситаи хонеъгардонии 

талаботу манфиатхо, гоя ва майлу рагбати онхо зухур ёфта, дар шакли 

меъёр, махсад ё идеал арзи вудуд мекунад.

Хдмин тавр, ташаккули домеаи иттилоотй дар Ч,умхурии 

Тодикистон хамчун арзиши фархангй падидаи наве буда, барои рушди 

тамоми сохторхои хаёти дамъиятй таккони диддие дод. Технологияи 

нави муосир ба хаёти мардуми кишвар омехта гардида, ба бароварандаи
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ормону ниёзхо ва идеалхри мардум дар самти илм, тах,силот, 

тандурустй, фарханг, ик-тисод, тидорат, рушди сохаи хизматрасонии 

электронй, истифодаи шабакахои идтимой^ танзими муносибатхои идтимой- 

ицтисодй ва баланд бардоштани сатхи зиндагии ахолй мубаддал гашт.

Хулоса ва тавсияхое, ки дар кор пешниход гаштаанд бунёдй илмй 

дошта, истифодаи онхо дар амалия аз манфиат холй нест.

Мазмуни фишурдаи диссертатсия ба нукдахои асосии дар диссертатсия 

баён гашта мувофик мебошад.

Дар макрлахои илмие, ки ба табъ расидаанд, мазмуни асосии кор 

инъикос ёфтаанд.

Дар баробари дастовардхои илмй дар диссертатсия баъзе аз нуксону 

камбудихо мавдуданд, ки бештар хислати техникй ва услубй дошта, дар 

дастгохи илмй, яъне дар тартиби ишора ва тахияи руйхати манобеъ ва 

адабиёт низ норасоихо ба мушохида мерасанд. Инчунин бехтар мешуд, 

мухацих дар атрофи таърифи иттилоот, арзиш, арзишхои ахлокй муносибату 

мавкеъи худро мушаххас менамуданд. Инчунин диссертант ба масъалаи 

таъсири шабакахои идтимоии Интернет ба раванди идтимоишавии наели 

наврас ва ташаккули ахлокй онхо бояд бештар ахамият медоданд. Аммо ин 

нуксону эродхо кимати илмии рисоларо кам намекунанд. Муаллиф ба 

Хадафхои таххикртии худ ноил гаштааст.

Бешубха, диссертатсияи Исомадинова Фарзонахон Махмуддоновна 

дар мавзуи «Таъсири технологияхои иттилоотй ба арзишхои ахлокй: тахлили 

идтимой - фалсафй» метавон гуфт, ки тахкикоти мустакилона ва ба 

андомрасида мебошад.

Диссертатсияи Исомадинова Ф. М. дар мавзуи «Таъсири 

технологияхои иттилоотй ба арзишхои ахлокй: тахлили идтимой - 

фалсафй» кори илмй-тахкикотии баандомрасида буда, яке аз 

масъалахои мубрами фалсафаи идтимоиро фаро мегирад ва дар рушди 
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яке аз самтхои мухими илми муосир дар Тодикистон метавонад тахким 

бахшад.

Диссертатсия ба талаботх,ое, ки дар Кдрори Х,укумати Думхурии 

Тодикистон оид ба до дани дарадаи илмии номзади илм ва доктори илм 

тасдик; карда шудааст, мувофик; буда, муаллифи он сазовори дарадаи 

илмии номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11- фалсафаи 

идтимой мебошад.

Доктори илмхои фалсафа, Гайдаров Р.Ч,.
сарходими илмии Шуъбаи фалсафаи 
идтимоии Института фалсафа,сиёсатшиносй 
ва хукуки ба номи А.Баховаддинови АМИТ

Имзои доктори илмдои фалсафа Хдйдаров Р.Ц.-ро тасдик; менамоям.

Нозири калони Шуъбаи кадрхои

ИФСД АМИТ Шозедов Х.Н.

5^. Днечтда?'!
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